В Е Р Х О В Н Ы Й С У Д
Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Дело№49-Дп07-145к

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
суда надзорной инстанции

г. Москва 16 августа 2007 года

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской
Федерации в составе:

председательствующего - Ермилова В.М.
судей - Пейсиковой Е.В. и Тимошина Н.В.

рассмотрела 16 августа 2007 года в судебном заседании надзорное представле
ние заместителя Генерального прокурора Российской Федерации Кехлерова С.Г.
на постановление Октябрьского районного суда г. Уфы от 20 декабря 2004 года,
постановление президиума Верховного суда Республики Башкортостан от 13 ап
реля 2005 года в отношении Федорова А.М.

Заслушав доклад судьи Тимошина Н.В., мнение прокурора Покровской
И.Н., полагавшей судебные решения изменить по доводам надзорного представ
ления, судебная коллегия

установила:

По постановлению Октябрьского городского суда г. Уфы от 20 декабря
2004 года

ФЕДОРОВУ А  М ,  осужденному
24.09.1998 г., с учетом внесенных в приговор изменений, по ч. 2 ст. 162 УК РФ к
7 годам 2 месяцам лишения свободы,

неотбытая часть наказания - 7 месяцев 6 дней лишения свободы на основа
нии ст. 80 УК РФ заменена исправительными работами сроком на 2 года с удер
жанием % заработка в доход государства.

На осужденного возложены обязанности: встать на учет по месту жи
тельства в органы уголовно-исполнительной инспекции, трудоустроиться в те
чение 2 месяцев, не менять места жительства и работы без их уведомления, яв
ляться периодически на регистрацию.

В кассационном порядке постановление не обжаловалось.

Президиумом Верховного суда Республики Башкортостан от 13 апреля
2005 года постановление судьи изменено. Исключено указание о возложении на
Федорова обязанностей, срок наказания снижен до 1 года 6 месяцев исправи
тельных работ с удержанием  % заработка в доход государства.

В надзорном представлении заместитель Генерального прокурора Рос
сийской Федерации Кехлеров С.Г. просит постановление Октябрьского район
ного суда г. Уфы от 20 декабря 2004 года, постановление президиума Верхов
ного суда Республики Башкортостан от 13 апреля 2005 года в отношении Федо
рова А.М. изменить. Сократить наказание, назначенное осужденному при замене
лишения свободы исправительными работами, до 7 месяцев 6 дней.

Проверив материалы дела, и обсудив доводы, изложенные в представле
нии, судебная коллегия приходит к следующим выводам.

Статья 80 УК РФ предусматривает замену более мягким видом наказания
той части наказания, которая осталась неотбытой.

Срок исправительных работ, назначенный в порядке замены, в соответ
ствии с ч. 3 ст. 80 УК РФ ограничивается пределами, предусмотренными для
данного вида наказания (ч. 2 ст. 50 УК РФ) и должен исчисляться исходя из фак
тически отбытого срока.

Согласно приговору суда срок назначенного Федорову наказания исчислен
с 27.05.1998 г. На момент принятия судом решения в порядке ст. 80 УК РФ неот
бытая осужденным часть наказания составляла 7 месяцев 6 дней.

По смыслу закона срок более мягкого вида наказания, назначенный в по
рядке замены, не должен превышать неотбытую часть срока лишения свободы.

Указание президиума Верховного суда Республики Башкортостан на то,
что при замене неотбытой части наказания следует руководствоваться по-

ложениями ч. 4 ст. 50 УК РФ, неосновательно, так как эта норма в данном случае
неприменима, поскольку регламентирует порядок определения срока наказания
при замене исправительных работ лишением свободы в случаях злостного укло
нения от отбывания наказания.

Суды первой и надзорной инстанций, приняв решение о замене осужден
ному, доказавшему свое исправление примерным поведением и честным отно
шением к труду, неотбытой части наказания более мягким видом наказания, в то
же время фактически увеличили срок наказания, назначенного Федорову по при
говору суда, чем ухудшили его положение, поскольку назначение наказания
свыше 7 месяцев 6 дней, то есть свыше неотбытого срока наказания, влечет пра
вовые последствия, ухудшающие правовое положение осужденного, что недо
пустимо.

При таких условиях изложенные в надзорном представлении заместителя
Генерального прокурора Российской Федерации Кехлерова С.Г. доводы являют
ся обоснованными и подлежат удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 377, 378 и 388 УПК
РФ, судебная коллегия

1. Надзорное представление заместителя Генерального прокурора
Российской Федерации Кехлерова С.Г. удовлетворить.

2. Постановление Октябрьского районного суда г. Уфы от 20 декабря
2004 года, постановление президиума Верховного суда Республики Башкорто
стан от 13 апреля 2005 года в отношении ФЕДОРОВА А  М
изменить, снизить наказание, назначенное осужденному при замене лишения
свободы исправительными работами, до 7 месяцев 6 дней.

В остальном судебные решения о нем оставить без изменения.

определила:

Председательствующий

Судьи